



GŁOS

DWUTYGODNIK
POLSKIEJ MYŚLI
NARODOWEJ

Nr. 5

Poznań, dnia 5 marca 1935

Rok V

„Polakiem dobrym będzie ten, kto przy najbardziej zmiennych warunkach swojej pozycji, nie pozwoli się wytrącić z rytmu życia narodowego, kto na każdym stanowisku w cywilizacji, przy każdej odmianie losu utrzyma się w normie polskiego człowieka pracy.”

Zygmunt Wasilewski „Myśl wychowawcza L. Zarzeckiego”

MIECZYŚLAW SUCHOCKI.

Ku Odrodzeniu

„Nadchodzi nowe średniowiecze!” — „I dziemy ku nowemu średniowieczu!” — Takie to i tym podobne pokrzyki dochodzą nas z łamów prasy i publikacji. Gdzie szukać przyczyn tego, że, idące w tym kierunku szeroko udokumentowane pomysły różnych myślicieli, oraz skwapliwie gromadzone przy-padkowe podobieństwa i zewnętrzne raczej analogie, znajdują tylu wielbicieli, entuzjastów i zapalonych interpretatorów. Zda się jednak, że entuzjazm ten ogranicza się do obejmowania swym zasięgiem grup społecznych mocno już zblazowanych i ideowo wyjałowionych, goniących za przelotnym nastrojem i zabawiających się, jak mówi Brzozowski, „przetwarzaniem pracy dziejowej ludzkości i jej dorobku na czyniące zadość aspiracjom indywidualnym sny o życiu umyślnym gietkiem i wyrafinowanym”. Dziś już można powiedzieć, że podobny proceder uprawiają ludzie nie tylko o umyśle gietkim i wyrafinowanym, ale także natury najbardziej słoniowate i w sprawach ideowo - programowych nieporadne. I ta właśnie nieporadność pcha ich do swoistego gatunku programowej blagi: mówicie, że nie mamy programu, a właśnie, że mamy i to jeszcze jaki — mamy średniowiecze; będziemy wszystko przerabiać na sposób średniowieczny.

Szerokie masy patrzą na te inteligencje barce i nie mogą jakoś wykrzesać z siebie tego narzuconego im niezdrówego dreszczu sztucznego entuzjazmu — są na to jeszcze za świeże. To też jak się zdaje istnieją wszelkie szanse po temu, aby za ten średniowieczny parawanik pochowali się wszyscy bankruci ideowi dzisiejszych czasów z pod znaku różnych międzynarodówek, bankruci marksistów nie wyłączając, którzy tu szukać będą ostoi dla swego uniwersalizmu.

Najbardziej wszelako zastanawiającym jest to, że sugestjom tym ulegają koła rzekomo narodowe i publicysty, uważający się za nacjonalistów. Zwracamy na zjawisko to uwagę tym wszystkim, którzy zajmują się badaniem „zatrutych źródeł” współczesnych prądów narodowych, poniżej zaś pragniemy podkreślić pewne, naszym zdaniem, nieporozumienia, a w związku z tem przyjąć odmienną postawę w stosunku do zjawisk przeszłości od tej, którą się obecnie bezkrytycznie popularyzuje.

Pomijamy tu zagadnienie teorii nawrotów w dziejach, odgrywających w danym wypadku rolę zastępczą heglowskiej teorii, z której znowu wyrasta marksizm, przeciwieństw oraz jej słuszność w odniesieniu do żywych, organicznych zjawisk wogóle, a takim zjawiskiem bądź co bądź jest każda kultura. Pragniemy tu zwrócić uwagę na co innego. A mianowicie głosicielom nawrotu do średniowiecza, zwłaszcza tym pomniejszych, okres ten przedstawia się z perspektywy kilku set lat, jako zjawisko nawskroś jednolite i z tej racji rozkoszują się każdym napotkanym przejawem życia w ramach i granicach tego okresu, któremu historii nalepiła etykietę: średniowiecze. Mówią, że musiał to być wspaniały ustrój skoro przetrwał tak długo. Nic ich to nie obchodzi, że dwa zjawiska, które na równi się zachwycają, wyrosły z wzajemnej reakcji względem siebie, z walki ze sobą, dla ich, estetyzującej przedewszyst-

kiem postawy, obojętnym jest czy dzieli je barrykada. To też przy takim ujęciu sprawy staje się powiedzmy sobie św. Augustyn i św. Franciszek w istocie swym czemś identycznym, czemś co można wziąć pod jeden strychulec.

Takie stawianie sprawy musi prowadzić do zamieszania i do jaknajdalej idącej dowolności. Trzeba się w końcu ugodzić co się ma, mówiąc o średniowieczu, na myśli. Chodzić tu niewątpliwie będzie o zjawiska dla tego okresu najbardziej typowe, w swoim rodzaju klasyczne. Przypuszczając, że wszyscy polscy zachwalacze średniowiecza znają je chociażby ze znanego opracowania J. Ptaśnika pt. „Kultura wieków średnich”, odpowiemy na to pytanie: — co stanowi klasyczne średniowiecze? — słowami tego autora: „Czas te zaś, kiedy idea o Państwie Bożem odniosła zwycięstwo, stanowią klasycyzm i pokęśr d n i o w i e c z a, cechuje ją z jednej strony pogarda dla świata, a z drugiej oswobodzenie światem. Kościół bowiem głosi rezygnację z dóbr i uciech światowych, a równocześnie dąży do zdobycia potęgi materialnej i politycznej”.

I jeżeli wyraziliśmy przypuszczenie, co do znajomości pracy Ptaśnika, to musimy teraz wyrazić zdziwienie zwłaszcza pod adresem publicystów narodowych, że nie uderza ich, chociażby na podstawie tej pracy, anarodowy jeśli nie wyraźnie antynarodowy charakter średniowiecza, że nie zauważyli chociażby tego następującego zaraz po powyższej zacytowanych słowach zdania: „Przez wyrzeczenie się świata rozumiano zaś nie tylko wyrzeczenie się majątku i uciech życiowych, ale nawet miłości ojczyzny i miłości rodziny”. A stosunek taki do ojczyzny i rodziny, dwóch filarów ustrojowych w koncepcji narodowej, w średniowieczu nie był czemś przypadkowym, wynikał on konkretnie z całej filozofii tego czasu.

To też, jak się zdaje, każdy publicysta, uchodzący za narodowego, powinien zdawać sobie z tego sprawę, aby ostatecznie nie godzić z samego siebie, i nie kłaść się na obie łopatki własną z średniowiecza zaczerpniętą argumentacją.

Pamiętając dalsze konsekwencje tej antynarodowej i antyrodzimnej średniowiecznej postawy pragniemy zwrócić uwagę tylko jeszcze na to, że ten klasyczny system średniowieczny rozbity został nie przez co innego, jak właśnie przez wzrost świadomości narodowej. I znowu o tem szeroko za innymi pi-sze Ptaśnik: „Różnice narodowościowe — mówi — sprawiły, że narody europejskie nie chciały postępować ręką w rękę według wskazówek papieżstwa, a wskutek tego Państwo Boże, reprezentowane przez Kościół ze stolicą rzymską na czele, poczęło pękać w swych podstawach, aż uświadomione narody przeciw samemu Państwu Bożemu się zwracają”. Dziś zaś nie widać żadnych słusznych powodów po temu, aby to, co bardzo jeszcze w stosunku do dzisiejszego prymitywny nacjonalizm z trudem rozbił, przed wiekami to miał w zupełności świadom siebie nacjonalizm współczesny znowu sadzać na tronie.

A teraz przeprowadzimy w kilku uproszczonych rzutach porównanie pomiędzy tym przełomem, który dokonał się przez rozbitcie

systemu średniowiecznego, a przełomem, który dokonuje się w chwili obecnej na naszych oczach. Przez system średniowieczny ta część ludzkości, którą objęła kultura zachodnio - europejska, ujęta została w karby jednego, jednolitego, to takiego jakby dziś powiedziano (oczywiście nie w znaczeniu narodowym, a uniwersalistycznym, dziś komunistycznym raczej), nie znoszącego sprzeciwu (inkwizycja), mechanizującego wszystko, utrzymującego się na powierzchni systematyczną propagandą ascezy oraz dogmatyczno - racjonalistyczną filozofją.

System ten przez mechaniczne redukowanie do zera jednostki, przez lekceważenie najbardziej naturalnych związków międzyludzkich i odmawianie praw człowiekowi do korzystania w pełni z życia, musiał być czy prędzej czy później uznany za system krzywdzący i życie to zubożający.

To też zbudziły się w najszerzych masach przeciwko niemu siły nowe, które go rozkruszyły, stawiając sobie za cel przywrócenie życiu zachwianej równowagi, przez oparcie tegoż życia na naturalnych podstawach. Ci, którzy kruszyli system średniowieczny oczywiście nie przypuszczali, że broń niezawodna, a służąca im w walce, — krytyczny racjonalizm, stanie się kiedyś tym czynnikiem, który na nowo ludzkość w dławiający system kapitalistyczny, demo - liberalny i marksowski zakuje i równowagę zniszczy. Tak więc system średniowiecza, jak i system kapitalistyczny doprowadzają, aczkolwiek w nawskroś innych wyrastają założeni, do podobnych wyników: mechanizacji i zubożenia życia, lekceważenia naturalnych organicznych związków międzyludzkich (rodzina, naród), a temsamem niszczenia podstaw życia jednostki przez odbieranie jej naturalnych więzów dyscyplinujących ją. W systemie średniowiecznym jednostka zatracala się przez systematyczną redukcję jej znaczenia do zera, w systemie demo - liberalnym jednostka zatracala się przez rozwiązywanie wszelkich jej ograniczeń w chaosie.

Ludzie, zwalczający więc kiedyś system średniowiecza i ci, którzy zwalczają dziś system liberalno - kapitalistyczny, mają wspólny cel: przywrócić ludzkości zatraconą równowagę, t. zn. oprzeć życie na najbardziej naturalnych i podstawowych czynnikach ludzkiego współżycia, przywrócić życiu jego pełnię. Przeżywamy więc dziś raczej nowy okres w c z e s n e g o r e n e s a n s u. Nie znaczy to jednak, abyśmy mieli w stosunku do wczesnego renesansu zajmować takie stanowisko, jak chwalczy średniowiecza, t. zn. doradzać kopjowanie treści i formy, chodzi nam tylko o podkreślenie wspomnianej powyżej wspólnoty celów, oraz postawy duchowej, streszczającej się w bezkompromisowości, odwadze, tężyźnie i rozmiłowaniu w jurności i krwistości.

Oczywiście postawa ta nie wszystkim będzie odpowiadała. Dekadentom systemu demo - liberalnego, kapitalistycznego, odpowiadac będzie bardziej dekadentyzm średniowieczny przy równoczesnym zaspakajaniu ich ambicji reformatorskich, które przecież wypada mieć.

(Dokończenie na stronie 8-mej).

W numerze:

Ku Odrodzeniu

Mieczysław Suchocki

Aktualny problem polityki populacyjnej większości narodów cywilizowanych

Henryk Żółtowski

Męskość i kobiecość

Ludwik Jaxa Bykowski

Nieśmiertelne idee Al. Świętochowskiego

Stefan Sobański

Poeta gestu wewnętrznego

Czesław Pilichowski

Przedmieścia

Leonard Turkowski

Szukamy nowych talentów

Dorobek muzyczny Feliksa Nowowiejskiego

Marjan Łebkowski

Bunt

Konstanty Dobrzyński

Wystawa jubileuszowa w IKS-ie

Hilary Majkowski

Szlakami duszy słowiańskiej

Tadeusz Powidzki

Reflektorem po scenie

Remigjusz Ney

Kronika krakowska

Z Opery

M. Ł.

